[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

	от  29 августа 2024 года
	                                                № 8/1111

	Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом № 5а  по ул. Рабочая, с.Выльгорт

Руководствуясь частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Правилами определения управляющей органи​зации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собст​венниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Рос​сийской Федерации от 21.12.2018 № 1616, в связи с отсутстви​ем решения собственников помещений  многоквартирного дома о выбо​ре способа управления, администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить с 01.09.2024 ООО «Расчетный центр» (ОГРН 1081109000312, ИНН 1109008786; директор Будин Дмитрий Федорович, местонахождение: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. Гагарина, д. 5; лицензия от 14.05.2015 № 011000133 телефон 7-18-94) управляющей организацией для управления многоквартирным домом № 5а по ул. Рабочая с. Выльгорт до вы​бора собственниками жилых и нежилых помещений способа управления много​квартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, но не бо​лее одного года.

2. Установить:

2.1. перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным до​мом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквар​тирном доме и размер платы за содержание жилого помещения согласно прило​жению 1 к настоящему постановлению.

2.2. состав общего имущества многоквартирного дома № 5а по ул. Рабочая с. Выльгорт согласно приложению 2 к настоящему поста​новлению.

3. Предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме № 5а
ул. Рабочая, с.Выльгорт в период управления многоквартирным домом управляющей ор​ганизацией, определенной настоящим постановлением, осуществляется ресурсо​снабжающими организациями в соответствии с подпунктом «б» пункта 17 Пра​вил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям по​мещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановле​нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предостав​лении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в мно​гоквартирных домах и жилых домов».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» (А.В. Коншин).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района и ГИС ЖКХ.

	Заместитель руководителя администрации муниципального района  «Сыктывдинский»
	                                 Е.Б. Боброва

Приложение 1

к постановлению администрации

 муниципального района «Сыктывдинский»

от 29 августа 2024 года № 8/1111

Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего
имущества собственников помещений в многоквартирном доме, являющемся

объектом конкурса

	№
	Наименование работ и затрат
	Периодичность выполнения
	Стоимость выполнения работ,  руб. в год
	В расчете на 1 м2 жилых и нежилых помещений, руб. в мес.

	ул Рабочая, д. 5а с.Выльгорт

	площадь мкд

	868

	1
	Работы, необходимые для надлежащего содержания конструкций  многоквартирных домов:

	работы выполняемые в отношении фундамента

	проверка состояния гидроизоляции фундаментов и систем водоотвода фундамента. При выявлении нарушений - восстановление их работоспособности
	2 раза в год
	4166,40
	0,4

	работы выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов:

	выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен, нарушения связей между отдельными конструкциями в домах со стенами из мелких блоков, искусственных и естественных камней;
	2 раза в год
	2083,2
	0,2

	в случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприятий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.
	по мере необходимости
	6666,24
	0,64

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий многоквартирных домов:

	выявление наличия, характера и величины трещин в теле перекрытия и в местах примыканий к стенам, отслоения защитного слоя бетона и оголения арматуры, коррозии арматуры в домах с перекрытиями и покрытиями из монолитного железобетона и сборных железобетонных плит;
	2 раза в год
	3124,8
	0,3

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов:

	проверка кровли на отсутствие протечек
	постоянно
	5208
	0,5

	при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - незамедлительное их устранение
	по мере необходимости
	8332,8
	0,8

	проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи
	по мере необходимости
	9374,4
	0,9

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных домов:

	выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях;
	2 раза в год
	4166,4
	0,4

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ;
	по мере необходимости
	9374,4
	0,9

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных домов:

	выявление нарушений отделки фасадов и их отдельных элементов, ослабления связи отделочных слоев со стенами, нарушений сплошности и герметичности наружных водостоков;
	2 раза в год
	3124,8
	0,3

	контроль состояния и восстановление плотности притворов входных дверей, самозакрывающихся устройств (доводчики, пружины), ограничителей хода дверей (остановы);
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки.

	При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушении
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания  помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме:

	проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме
	постоянно
	4166,4
	0,4

	при выявлении нарушений в отопительный период - незамедлительный ремонт. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	2
	Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме:

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов:

	техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;
	3 раза в год
	7291,2
	0,7

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ
	по мере необходимости
	9374,4
	0,9

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек в многоквартирных домах

	проверка исправности и работоспособности оборудования, выполнение наладочных и ремонтных работ на индивидуальных тепловых пунктах и водоподкачках в многоквартирных домах;
	по мере необходимости
	5208
	0,5

	гидравлические и тепловые испытания оборудования индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек;
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем водоснабжения (холодного и горячего), отопления и водоотведения в многоквартирных домах:

	проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, контрольно-измерительных приборов, автоматических регуляторов и устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета, расширительных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах и каналах);
	постоянно
	4166,4
	0,4

	контроль состояния и замена неисправных контрольно-измерительных приборов (манометров, термометров и т.п.);
	по мере необходимости
	4166,4
	0,4

	восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и отопительных приборов, водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме
	по мере необходимости
	7291,2
	0,7

	контроль состояния и незамедлительное восстановление герметичности участков трубопроводов и соединительных элементов в случае их разгерметизации
	по мере необходимости
	5208
	0,5

	контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней канализации
	по мере необходимости
	4166,4
	0,4

	промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-строительных работ на водопроводе
	по мере необходимости
	6249,6
	0,6

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) в многоквартирных домах:

	испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем отопления
	1 раз в год
	4166,4
	0,4

	удаление воздуха из системы отопления
	по мере необходимости
	6249,6
	0,6

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования в многоквартирном доме

	проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного отключения
	постоянно
	3124,8
	0,3

	техническое обслуживание и ремонт силовых и осветительных установок, электрических установок систем дымоудаления, систем автоматической пожарной сигнализации, внутреннего противопожарного водопровода, лифтов, установок автоматизации котельных, бойлерных, тепловых пунктов, элементов молниезащиты и внутридомовых электросетей, очистка клемм и соединений в групповых щитках и распределительных шкафах, наладка электрооборудования
	постоянно
	6249,6
	0,6

	работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме:

	организация проверки состояния системы внутридомового газового оборудования и ее отдельных элементов
	3 раза в год
	4166,4
	0,4

	при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового газового оборудования, систем дымоудаления и вентиляции, способных повлечь скопление газа в помещениях, - организация проведения работ по их устранению
	постоянно
	7291,2
	0,7

	3
	Работы и услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме

	работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме

	сухая уборка лестничных площадок и маршей (подметание)
	1 раз в неделю
	6249,6
	0,60

	влажная уборка лестничных площадок и маршей
	1 раз в месяц
	8332,8
	0,80

	влажная протирка подоконников, перил лестниц, почтовых ящиков
	1 раз в месяц
	3124,8
	0,30

	мытье окон
	1 раз в год
	4166,4
	0,40

	проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме
	по мере необходимости
	5208
	0,50

	4
	Работы по содержанию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, (далее - придомовая территория)

	в холодный период года:

	сдвигание свежевыпавшего снега
	по мере необходимости
	9374,4
	0,90

	уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд
	ежедневно
	9374,4
	0,90

	механизированная уборка территории
	по мере необходимости
	14582,4
	1,40

	в теплый период года:

	подметание и уборка придомовой территории
	ежедневно
	8332,8
	0,80

	уборка и выкашивание газонов
	при высоте травостоя выше 15 см.
	7291,2
	0,70

	уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд
	ежедневно
	8332,8
	0,80

	Работы по организации и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок. Указанные работы не включают уборку мест погрузки твердых коммунальных отходов
	постоянно
	3124,8
	0,30

	5
	Услуги аварийно-диспетчерского обслуживания
	круглосуточно
	46872
	4,50

	6
	Сопровождение дома:

	управленические расходы
	постоянно
	4166,4
	0,40

	специалист по регистрации и учета граждан
	постоянно
	4166,4
	0,40

	обработка лицевых счетов
	постоянно
	4166,4
	0,40

	ведение бухгалтерского и налогового учета
	постоянно
	4166,4
	0,40

	производственно-техническое сопровождение дома
	постоянно
	4166,4
	0,40

	Итого

	335811,84
	32,24

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 29 августа 2024 года № 8/1111

Состав общего имущества МКД № 5а  по ул. Рабочая с.Выльгорт

I. Общие сведения о многоквартирном доме

1. Адрес многоквартирного дома ул. Рабочая, д. 5а

2. Кадастровый номер многоквартирного дома (при его наличии)

3. Серия, тип постройки Жилые здания кирпичныее

4. Год постройки 1988

5. Степень износа по данным государственного технического учета   %

6. Степень фактического износа

7. Год последнего капитального ремонта

8. Реквизиты правового акта о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

9. Количество этажей 2

10. Наличие подвала нет

11. Наличие цокольного этажа нет

12. Наличие мансарды нет

13. Наличие мезонина нет

15. Количество нежилых помещений, не входящих в состав общего имущества

16. Реквизиты правового акта о признании всех жилых помещений в многоквартирном

Доме нет

17. Перечень жилых помещений, признанных непригодными для проживания

(с указанием реквизитов правовых актов о признании жилых помещений непригодными для проживания) нет

18. Строительный объем

19. Площадь:

а)
многоквартирного дома с коридорами и лестнич​ными клетками 808,6

б)
жилых помещений (общая площадь квартир) 444,3

в)
нежилых помещений (общая площадь нежилых помещений, не входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме) нет

г)
помещений общего пользования (общая площадь нежилых помещений, входящих в

состав общего имущества в многоквартирном доме) нет

20. Количество лестниц 2

21. Уборочная площадь лестниц (включая межквартирные лестничные площадки) 60,0

22. Уборочная площадь общих коридоров -

23. Уборочная площадь других помещений общего пользования (включая технические этажи, чердаки, технические подвалы) -

24. Площадь земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирно​го дома  -

25. Кадастровый номер земельного участка (при его наличии)

II. Техническое состояние многоквартирного дома, включая пристройки

	Наименование конструктивных элементов
	Описание элементов (материал, конструкция или
	Техническое состояние элементов общего имущества

	система, отделка и прочее)
	многоквартирного дома

	1. Фундамент
	свайный

	2. Наружные и внутренние капитальные стены
	кирпичные

	3. Перегородки
	кирпичные

	4. Перекрытия
	плиты

	чердачные

	междуэтажные

	подвальные

	(другое)

	5. Крыша
	профнастил

	6. Полы
	дощатые крашеные

	7. Проемы

	окна
	переплеты двойные

	двери
	столярные

	(другое)

	8. Отделка

	внутренняя

	наружная
	обшивка

	(другое)

	Наименование конструктивных элементов
	Описание элементов (материал, конструкция или система, отделка и прочее)
	Техническое состояние элементов общего имущества многоквартирного дома

	9. Механическое, электрическое, санитарно​техническое и иное ванны напольные электроплиты телефонные сети и оборудование
сети проводного радиовещания
сигнализация
мусоропровод
лифт

	вентиляция
(другое)

	10. Внутридомовые инженерные коммуникации и оборудование для предоставления коммунальных услуг электроснабжение холодное водоснабжение горячее водоснабжение водоотведение газоснабжение отопление (от внешних котельных)
отопление (от домовой
котельной) печи
калориферы
АГВ
(другое)

	есть

	есть

	нет

	есть, есть

	есть

	11. Крыльца